
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   41/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

251/2021

24/11/2021

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE AVIAMENTOS
E TECIDOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

251/2021

c) Modalidade: Dispensa de licitação

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

41/2021 - DL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 30/11/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

DIBEL ALIMENTOS LTDA

R$ 80,004,000 20,00001 - FELTRO LISO - ROXO O feltro liso proporciona um toque especial
para qualquer projeto artesanal. Ideal para Artesanato, Decoração,
Cenografia, Forração e outros.
Os feltros podem ser cortados em qualquer direção sem desfiar, possui
alta resistência à luz e atritos.

Especificações

Cor: Roxo
Composição: 100% Poliéster
Gramatura: 190g/m²
Medidas do produto: 100 cm - Marca:

UNI

R$ 80,004,000 20,00002 - FILTRO LISO LILÁS O feltro liso proporciona um toque especial para
qualquer projeto artesanal. Ideal para Artesanato, Decoração, Cenografia,
Forração e outros.
Os feltros podem ser cortados em qualquer direção sem desfiar, possui
alta resistência à luz e atritos. - Marca:

UNI

R$ 80,004,000 20,00003 - FILTRO LISO ROSA O feltro liso proporciona um toque especial para
qualquer projeto artesanal. Ideal para Artesanato, Decoração, Cenografia,
Forração e outros.
Os feltros podem ser cortados em qualquer direção sem desfiar, possui
alta resistência à luz e atritos.

Especificações

Cor: Rosa
Composição: 100% Poliéster
Gramatura: 190g/m²
Medidas do produto: 100 cm - Marca:

UNI

R$ 158,002,000 79,00004 - TECIDO ALGODÃO CRU Tecido 100% algodão com 9 fios de trama.
Tecido de alta qualidade.

Especificações

UNI

Alcione Lemos
Prefeita

11 de Março de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   41/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

251/2021

24/11/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

Largura: 70 cm.
Comprimento: 5 metros.
Material 100% algodão
Cor: Cru. - Marca:

R$ 236,0040,000 5,90005 - CLAREADOR INCOLOR Tinta sem pigmentos. Ideal para suavizar as
cores das tintas, deixando-as mais claras e transparentes.

Especificações

Cor: Incolor
Quantidade: 37 ml - Marca:

UNI

R$ 159,002,000 79,50006 - FIO/LÃ 100 G - PRETO O fio/lã tem espessura média, muito bom para
quem está iniciando na arte do tricô, é ideal para peças de inverno
modernas e aconchegantes.

Especificações
Cor: Preto - Marca:

UNI

R$ 159,002,000 79,50007 - FIO/LÃ 100 G – BRANCO O fio/lã tem espessura média, muito bom
para quem está iniciando na arte do tricô, é ideal para peças de inverno
modernas e aconchegantes.

Especificações

Cor: Branco
Composição: 85% Acrílico no Mínimo
Contém: 267 m
Pacote com 5 unidades - Marca:

UNI

R$ 159,002,000 79,50008 - FIO/LÃ 100 G – AZUL CLARO O fio/lã tem espessura média, muito
bom para quem está iniciando na arte do tricô, é ideal para peças de
inverno modernas e aconchegantes.

Especificações

Cor: Azul claro
Composição: 85% Acrílico no Mínimo
Contém: 267 m
Pacote com 5 unidades - Marca:

UNI

R$ 159,002,000 79,50009 - FIO/LÃ 100 G – AZUL ESCURO O fio/lã tem espessura média, muito
bom para quem está iniciando na arte do tricô, é ideal para peças de
inverno modernas e aconchegantes.

Especificações

Cor: Azul escuro
Composição: 85% Acrílico no Mínimo
Contém: 267 m
Pacote com 5 unidades - Marca:

UNI

R$ 159,002,000 79,500010 - FIO/LÃ 100 G – VERDE CLARO O fio/lã tem espessura média, muito
bom para quem está iniciando na arte do tricô, é ideal para peças de
inverno modernas e aconchegantes.

Especificações

Cor: Verde claro
Composição: 85% Acrílico no Mínimo
Contém: 267 m
Pacote com 5 unidades - Marca:

UNI

R$ 159,002,000 79,500011 - FIO/LÃ 100 G – VERDE ESCURO O fio/lã tem espessura média,
muito bom para quem está iniciando na arte do tricô, é ideal para peças

UNI

Alcione Lemos
Prefeita

11 de Março de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   41/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

251/2021

24/11/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
de inverno modernas e aconchegantes.

Especificações

Cor: Verde escuro
Composição: 85% Acrílico no Mínimo
Contém: 267 m
Pacote com 5 unidades - Marca:

R$ 159,002,000 79,500012 - FIO/LÃ 100 G – AMARELO O fio/lã tem espessura média, muito bom
para quem está iniciando na arte do tricô, é ideal para peças de inverno
modernas e aconchegantes.

Especificações

Cor: Amarelo
Composição: 85% Acrílico no Mínimo
Contém: 267 m
Pacote com 5 unidades - Marca:

UNI

R$ 159,002,000 79,500013 - FIO/LÃ 100 G – VERMELHO O fio/lã tem espessura média, muito
bom para quem está iniciando na arte do tricô, é ideal para peças de
inverno modernas e aconchegantes.

Especificações

Cor: Vermelho
Composição: 85% Acrílico no Mínimo
Contém: 267 m
Pacote com 5 unidades - Marca:

UNI

R$ 159,002,000 79,500014 - FIO/LÃ 100 G – ROSA O fio/lã tem espessura média, muito bom para
quem está iniciando na arte do tricô, é ideal para peças de inverno
modernas e aconchegantes.

Especificações

Cor: Rosa
Composição: 85% Acrílico no Mínimo
Contém: 267 m
Pacote com 5 unidades - Marca:

UNI

R$ 159,002,000 79,500015 - FIO/LÃ 100 G –CINZA O fio/lã tem espessura média, muito bom para
quem está iniciando na arte do tricô, é ideal para peças de inverno
modernas e aconchegantes.

Especificações

Cor: Cinza
Composição: 85% Acrílico no Mínimo
Contém: 267 m
Pacote com 5 unidades - Marca:

UNI

R$ 35,0010,000 3,500016 - LINHA 120 COSTURA RETA - PRETO Linha para Costura Reta
100% Poliéster. Utilizada para costura, em todos os tipos de malhas,
tecidos leves, 100% Poliéster, pode ser utilizada em máquinas de alta,
média e baixa rotação, dando ótima qualidade em sua costura.

Especificações

Cor: Preto
Composição: 100% poliéster
Quantidade: 1.828 m - Marca:

UNI

R$ 35,0010,000 3,500017 - LINHA 120 COSTURA RETA –BRANCA Linha para Costura Reta
100% Poliéster. Utilizada para costura, em todos os tipos de malhas,

UNI

Alcione Lemos
Prefeita

11 de Março de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   41/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

251/2021

24/11/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
tecidos leves, 100% Poliéster, pode ser utilizada em máquinas de alta,
média e baixa rotação, dando ótima qualidade em sua costura.

Especificações

Cor: Branca
Composição: 100% poliéster
Quantidade: 1.828 m - Marca:

R$ 150,006,000 25,000018 - KIT LINHA PARA COSTURA COLORIDO COM 10 UNIDADES A
linha para costura e ideal para pequenos ajustes em roupas em tecidos
médios, pesados e jeans, de composição sintética, mista ou natural, em
blusas, calças, jaquetas e etc.

Especificação

Quantidade: 10 unidades

Cada tubo possui 100m

Cores: preta, cinza, marrom, verde, azul, amarela, azul marinho e verde
Composição 100% poliéster - Marca:

UNI

R$ 200,0020,000 10,000019 - AGULHA PARA COSTURA – 12 UNIDADES Agulhas para costura à
mão, para pregar botões, bordar e cerzir em tecidos pesados. Agulhas
sortidas para costura.

Especificações

Composição: Aço niquelado
Contém: Blister com 12 agulhas sortidas
2 agulhas nº 3
4 agulhas nº 6
4 agulhas nº 7
2 agulhas nº 8
Medidas: Altura: 1,00cm X Largura: 4,50cm X Comprimento: 10,50cm
Peso: 5gramas - Marca:

UNI

R$ 64,0040,000 1,600020 - AGULHA PARA CROCHÊ N°2 (1,5mm) As agulhas de crochê de
alumínio são resistentes e esmaltadas, proporcionando o fácil deslize do
fio. Leves, fininhas e muito práticas, as agulhas de crochê de alumínio
facilitam o seu trabalho.

Especificações

Cor: Prata
Composição: 100% Alumínio
N° 02 (1,5mm)
Quantidade: 01 - Marca:

UNI

R$ 64,0040,000 1,600021 - AGULHA PARA CROCHÊ N°3 (1,7mm) As agulhas de crochê de
alumínio são resistentes e esmaltadas, proporcionando o fácil deslize do
fio. Leves, fininhas e muito práticas, as agulhas de crochê de alumínio
facilitam o seu trabalho.

Especificações

Cor: Prata
Composição: 100% Alumínio
N° 03 (1,7mm)
Quantidade: 01 - Marca:

UNI

R$ 64,0040,000 1,600022 - AGULHA PARA CROCHÊ N°4 As agulhas de crochê de alumínio são
resistentes e esmaltadas, proporcionando o fácil deslize do fio. Leves,
fininhas e muito práticas, as agulhas de crochê de alumínio facilitam o seu

UNI

Alcione Lemos
Prefeita

11 de Março de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   41/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

251/2021

24/11/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
trabalho.

Especificações

Cor: Prata
Composição: 100% Alumínio
N° 04
Quantidade: 01 - Marca:

R$ 64,0040,000 1,600023 - AGULHA PARA CROCHÊ N°4,5 As agulhas de crochê de alumínio
são resistentes e esmaltadas, proporcionando o fácil deslize do fio. Leves,
fininhas e muito práticas, as agulhas de crochê de alumínio facilitam o seu
trabalho.

Especificações

Cor: Prata
Composição: 100% Alumínio
N° 4,5
Quantidade: 02 - Marca:

UNI

R$ 660,0040,000 16,500024 - AGULHA MÁGICA PARA BORDADO A Agulha é feita de madeira
moldada para um melhor manuseio.
Pontas são totalmente feitas de metal para maior durabilidade.
Tamanho da Agulha totalmente ajustável.
Super fácil de passar o fio!

Especificações

Agulha de 5mm
Altura: 1.50 cm
Largura: 1.50 cm
Comprimento: 11.50 cm
Peso: 80 g - Marca:

UNI

R$ 1.080,0040,000 27,000025 - BASTIDOR QUADRADO 25x25 Bastidor de pinos de aço que não
enferrujam e não quebram. Ideal para trabalhar com Ponto Russo e
Agulha Mágica, pois os pregos para fora fazem o tecido ficar fixo,
facilitando o trabalho.

Especificações

Bastidor Quadrado de Pinos - 25X25cm
Tamanho: 25 x 25cm
Material: Madeira - Marca:

UNI

R$ 900,0020,000 45,000026 - FIBRA SILICONADA A Fibra de silicone é ideal para enchimentos de
produtos como: Almofadas, artesanatos, bichinhos de pelúcia, artigos
decorativos, travesseiros e entre outros. Fibra pura com excelente
rendimento.

Especificações

Cor: Branca
Composição: 100% Fibra Virgem
Medidas da embalagem: 50x42x30cm
Quantidade: 1 kg - Marca:

UNI

R$ 1.800,0090,000 20,000027 - TECIDO TRICOLINE A Tricoline tem aspecto leve com um toque de
maciez, alinhados a resistência e alta durabilidade. A versatilidade deste
tecido permite que vários segmentos da costura sejam explorados, desde
artigos para decoração, peças de artesanato e vestuário.
O tecido de ligamento tafetá que possui um caimento mais estruturado e
levemente encorpado, caracterizados pela presença do algodão em sua
composição, conferindo o charme da fibra natural.

UNI

Alcione Lemos
Prefeita

11 de Março de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   41/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

251/2021

24/11/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

Especificação

OBS. COR E ESTAMPA A DEFINIR QUANDO FOR REALIZAR A
COMPRA
Gramatura: 125/139 g/m²
Largura: 1 metro
Comprimento: 1 metro
Composição: 100% Algodão
Fio: 30/1 x 30/1 - Marca:

R$ 100,0010,000 10,000028 - ELÁSTICO ROLIÇO Elástico Roliço

Especificações
Cor: Branco
Composição: 59% Poliéster, 41% Elastodieno
Espessura: 2,8 mm
Contém: 10 m - Marca:

UNI

R$ 120,0015,000 8,000029 - ELÁSTICO CHATO Elástico com 7mm de largura de alta qualidade.
Ideal para ser utilizado para confecções e artesanato, costura, biquíni de
crochê e muito mais que sua criatividade permitir.

Especificação
Cor: Branco
Composição: 69% Poliéster 31% Elastodieno
Contém: 10 m
Largura: 7,0 mm - Marca:

UNI

R$ 570,003,000 190,000030 - TECIDO PARA PANO DE PRATO
O tecido para pano prato alvejado é ideal para pintura, bordado e
artesanatos em geral.

Especificação
Cor: Branco
Tecido de alta qualidade.
Largura: 70 cm.
Comprimento: 20 metros.
Tecido 100% algodão com 11 fios de trama - Marca:

UNI

R$ 300,0010,000 30,000031 - JUTA - VERDE Tela de juta material fácil de trabalhar, versátil,
ecológico, sustentável e que pode ser utilizado tanto em artesanatos
delicados quanto em tapeçarias. A tela de juta dá um toque especial na
criação e confecção de produtos e acessórios para o lar, artesanato em
geral, itens decorativos.

Especificação
Cor: Verde
Material: Juta
Largura: 1,00 m
Comprimento: 50 cm
Peso: 100g - Marca:

UNI

R$ 300,0010,000 30,000032 - JUTA – VERMELHA Tela de juta material fácil de trabalhar, versátil,
ecológico, sustentável e que pode ser utilizado tanto em artesanatos
delicados quanto em tapeçarias. A tela de juta dá um toque especial na
criação e confecção de produtos e acessórios para o lar, artesanato em
geral, itens decorativos.

Especificação
Cor: Vermelho
Material: Juta
Largura: 1,00 m
Comprimento: 50 cm
Peso: 100g - Marca:

UNI

Alcione Lemos
Prefeita

11 de Março de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   41/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

251/2021

24/11/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

R$ 300,0010,000 30,000033 - JUTA - DOURADA Tela de juta material fácil de trabalhar, versátil,
ecológico, sustentável e que pode ser utilizado tanto em artesanatos
delicados quanto em tapeçarias. A tela de juta dá um toque especial na
criação e confecção de produtos e acessórios para o lar, artesanato em
geral, itens decorativos.

Especificação
Cor: Dourada
Material: Juta
Largura: 1,00 m
Comprimento: 50 cm
Peso: 100g - Marca:

UNI

R$ 300,0010,000 30,000034 - JUTA - CRU Tela de juta material fácil de trabalhar, versátil,
ecológico, sustentável e que pode ser utilizado tanto em artesanatos
delicados quanto em tapeçarias. A tela de juta dá um toque especial na
criação e confecção de produtos e acessórios para o lar, artesanato em
geral, itens decorativos.
Especificação
Cor: Cru
Material: Juta
Largura: 1,00 m
Comprimento: 50 cm
Peso: 100g - Marca:

UNI

R$9.330,00Total fornecedor:

R$ 9.330,00Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDescrição da Despesa Dotação
R$ 9.930,0012.002.08.244.0022.2082.3.3.90.30.00Manutenção dos Serviços Desenvolvidos pelo CRAS

Alcione Lemos
Prefeita

11 de Março de 2022Jaguariaíva,


